
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Enplegu buletina                   IRAILA 2018 SEPTIEMBRE 

Boletín de empleo 

Tasa interanual de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa (septiembre 17/ septiembre 18) 

 

IRAILA/SEPTIEMBRE 
2017 TASA** 

IRAILA/SEPTIEMBRE 
2018 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP.*** 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP.*** 
Nº DESEMPL 

ira.17/ira.18 
sep.17/sep.18 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.299 10,36% 1.144 8,78% -11,93% 

OARSOALDEA 3.753 10,83% 3.326 9,21% -11,38% 

UROLA KOSTA 1.739 8,06% 1.552 7% -10,75% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.417 9,48% 1.284 8,37% -9,39% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 3.176 12,35% 2.902 10,9% -8,63% 

URUMEA-ORIA 3.211 10,21% 2.948 9,03% -8,19% 

TOLOSALDEA 2.308 10,37% 2.125 9,29% -7,93% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.383 11,84% 4.090 10,95% -6,68% 

GOIERRI 1.774 9,09% 1.659 8,29% -6,48% 

DONOSTIALDEA 9.167 9,96% 8.599 9,34% -6,2% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.595 8,67% 2.517 8,33% -3,01% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 34.822 10,19% 32.148 9,23% -7,68% 

 

Tasa de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa en el mes de septiembre. 

 

ABUZTUA/AGOSTO 
2018 TASA** 

IRAILA/SEPTIEMBRE 
2018 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP.*** 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP.*** 
Nº DESEMPL 

abu.18/ira.18 
ago.18/sep.18 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.187 9,11% 1.144 8,78% -3,62% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.966 11,14% 2.902 10,9% -2,16% 

OARSOALDEA 3.387 9,38% 3.326 9,21% -1,8% 

URUMEA-ORIA 2.997 9,18% 2.948 9,03% -1,63% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.546 8,43% 2.517 8,33% -1,14% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.290 8,41% 1.284 8,37% -0,47% 

TOLOSALDEA 2.130 9,31% 2.125 9,29% -0,23% 

DONOSTIALDEA 8.586 9,33% 8.599 9,34% 0,15% 

GOIERRI 1.656 8,27% 1.659 8,29% 0,18% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 3.951 10,58% 4.090 10,95% 3,52% 

UROLA KOSTA 1.493 6,74% 1.552 7% 3,95% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 32.189 9,24% 32.148 9,23% -0,13% 
Iturria/Fuente: LANBIDE                                                                                                        Burutua/Elaboración: Bidasoa activa/ Bidasoa bizirik 
*Eskualdeka banakatuta ez dauden itsasoko langileak barne hartzen ditu/Incluye a los trabajadores del mar que no se encuentran desglosados por Comarcas 
**Egailan Laneko Merkatuaren Behatokiak biztanleria aktiboa kalkulatzeko duen metodologia egokitzean oinarrituta/En base a la última adecuación de 
metodología de cálculo de la población activa del Observatorio del Mercado de Trabajo Egailan (población activa a 2017) 
***En la actualidad existe libertad por parte de la persona desempleada para inscribirse en cualquier oficina de Lanbide de la CAE independientemente de su 
domicilio de Residencia. 
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